	             INFORMATA PËR LËNDËN                      

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Mjekësisë ,Mjekesia e Pergjithshme /Stomatologjia

	Titulli i lëndës:
	Dermatovenerologjia

	Niveli:
	BA

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Viti IV/semestri VII

	Numri i orëve në javë:
	1+1+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	ECTS:   3

	Koha / lokacioni:
	KDV/ FM

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. Ass .Antigona Gerqari

	Detajet kontaktuese: 
	antigona-gerqari@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Dermatologjia është shkencë mjekësore që merret me sëmundjet e lëkurës dhe me sëmundjet gjinore bartëse.Mjeku i praktikës së përgjithshme s'ka ditë që nuk  ballafaqohet me sëmundjet e lëkurës.Ato shfaqen në çdo moshë në të dyja gjinitë,në çdo profesion,në të gjitha kushtet e jetesës.Lëkura është dritare,ku pasqyrohet gjendja e brendshme e organizmit,jo vetëm fizike,por edhe ajo shpirtërore.



	Qëllimet e lëndës:
	· Dermatologjia është shkencë mjekësore që merret me sëmundjet e lëkurës dhe me sëmundjet gjinore bartëse.
· Stomatologu duhet të marrë njohurit elementare për semundjet e lëkurës.

· Diagnostikimin e simptomeve te paraqitura në hapsirën e gojës e që janë të ndërlidhura me sëmundjet dermatologjike.

· Të diagnostikoj dhe trajtoj sëmundjet e lëkurës me manifestim në gojë.



	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studentët gjatë vijimit të këtij moduli do të arrijnë njohurit elementare për diagnostikimin,trajtimin dhe krahasimin e lidhshmërisë së dermatozave me paraqitje në gojë dhe pjesët tjera të lëkurës.


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	   1
	15 javë
	  15 orë

	Ushtrime teorike/laboratorike
	 
	
	 

	Punë praktike
	2
	15 javë
	30 orë

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	   1
	5 javë
	  5 orë

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	  1
	15 javë
	15 orë

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	  
	
	  8 orë

	Përgaditja përfundimtare për provim
	
	
	

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	
	
	  2 orë

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	
	
	

	Totali 


	
	
	      75

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjerata, Seminare dhe ushtrime.


	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Një nga mënyrat e vlerësimit do të ishtë si në vazhdim:

Detyrat e shtëpisë ose angazhime  tjera: 5%
Vijimi i rregullt: 5%
Provimi praktik: 30%
Provimi final: 60%
Total 100%


	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Prof.Dr.Simë Gjon Dobreci, DERMATOVENEROLOGJIA,botimi i katërt i plotësuar dhe i përpunuar,Prishtinë, 2009.

Prof.Ass.Mybera Ferizi,SËMUNDJET E LËKURËS-Praktikum me atllasin topografik,Prishtinë, 2003.
Prof.Ass.Mybera Ferizi,VENEROLOGJIA-Sëmundjet seksualisht të transmetueshme, Prishtinë , 2004.  


	Literatura shtesë:  
	Prof.Asoc.Afërdita Krasniqi Daka,Atllasi i dermatovenerologjisë,Prishtinë,2006

Prof.Ass.Mybera Ferizi ,Puçrrat e rinisë-Aknet vulgare,Prishtinë , 2006                 

Prof.Ass.Mybera Ferizi ,Dielli dhe rrezitja,Prishtinë, 2006




	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Anatomija dhe  fiziologija  e  lëkurës dhe  e mukozave. Parimet diagnostike  

  të  sëmundjeve të lëkurës.

	Java e dytë:
	  Mënyrat diagnostike    ndihmëse.

	Java e tretë:
	  Dermatoterapia.

	Java e katërt:
	  Dermatozoonozat.Dermatomikozat.

	Java e pestë:  
	  Dermatozat bakteriale.Tuberkulozi

  i lëkurës.Dermatozat virusale.

	Java e gjashtë:
	  Dermatozat alergjike dhe ekzematoze.

  Egzantemat due enantemat

	Java e shtatë:  
	  Kolagjenozat e lëkurës.Dermatozat buloze

	Java e tetë:  
	  Dermatozat eritematoze.Dermatozat eritemo-

  Skuamoze.

	Java e nëntë:  
	  Dermatozat seborroike. Dermatozat e fëmijërisë.

	Java e dhjetë:
	 Sëmundjet e flokëve. Sëmundjet e thonjëve.

	Java e njëmbedhjetë:
	Çrregullimet e djersitjes. Diskeratozat

	Java e dymbëdhjetë:  
	Nishanet, tumoret dhe kancerete lëkurës

	Java e trembëdhjetë:    
	Vazopatitë dhe vaskulitet. Hipovitaminozat dhe lëkura. Dispigmentimet e lëkurës. Dermatozat nga  shkaqet fizike.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Lëkura dhe sëmundjet e brendshme. Dermatozat trashëguese dhe distrofitë. Sëmundjet e gojës

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Sëmundjet gjinore bartëse.


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Ligjeratat duhet të vijohen së paku 70%. Nëse studenti mungon më tepër se dy ushtrime, seminare ose nuk është aktiv gjatë mësimit, duhet të hyj në kolokvium. Mbrojtja e seminarit është kusht për hyrje në provim. Studenti nuk pranohet në provim pa indeks.
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